UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:             Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 3 năm 2022

V/v báo cáo tình hình

vùng đồng bào DTTS và miền

núi sau Tết Nguyên đán

Kính gửi:

- Ủy ban Dân tộc;

- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 679/UBND-KGVX

ngày 18/02/2022 và Công văn số 194/UBDT-TH ngày 14/02/2022 của Ủy

ban Dân tộc về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

08/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo tình hình

vùng đồng bào DTTS và miền núi sau Tết Nguyên đán như sau:

 1. Tình hình vùng đồng bào DTTS của tỉnh

Vùng đồng bào DTTS và miền núi của tỉnh gồm 61 xã và 08 thôn thuộc

05 huyện miền núi và các huyện Bình Sơn, Tư Nghĩa và Nghĩa Hành. Dân số

đồng bào DTTS của tỉnh là 187.090 người, chiếm 15,19% tổng dân số toàn

tỉnh, gồm: dân tộc Hrê là 133.104 người, dân tộc Co là 33.227 người, dân tộc

Xê đăng là 19.689 người và 1.070 người thuộc các dân tộc khác.

Theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 – 2025; đầu năm 2022, toàn

vùng đồng bào DTTS và miền núi có 23.099 hộ ghèo, chiếm tỷ lệ 35,64%;

trong đó có 21.877 hộ nghèo là đồng  bào  DTTS, chiếm 95,48% trong tổng

số hộ nghèo của khu vực; có 9.204 hộ cận  nghèo, chiếm tỷ lệ 14,2%. Theo

kết quả phân định vùng đồng bào DTTS và miền núi theo trình độ phát triển

giai đoạn 2021 – 2025 thì toàn vùng có 06 xã khu vực I, 03 xã khu vực II, 52

xã khu vực III và 06 thôn ĐBKK không thuộc các xã khu vực III; 04/5 huyện

là huyện nghèo.

Sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần, tình hình kinh tế - xã hội vùng đồng

bào DTTS và miền núi của tỉnh tương đối ổn định. Công tác phòng chống

dịch bệnh Covid-19 được ngành y tế các các địa phương tập trung chỉ đạo để

kiểm soát tốt nhất; công tác chăm lo chuẩn bị Tết cho các đối tượng chính

sách, đối tượng bảo trợ xã hội và các nhóm đối tượng khác được các cấp, các

ngành triển khai thực hiện đồng bộ; qua đó, đồng bào các DTTS được vui

Xuân đón Tết trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tình

hình an ninh trật tự ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh

trong những ngày Tết được giữ vững và ổn định, không có vụ việc gây rối trật

tự xã hội nào xảy ra.

Tuy nhiên, tình hình vùng đồng bào DTTS và miền núi của tỉnh sau Tết

Nguên đán Nhâm Dần vẫn còn tồn tại sau: Tình  hình dịch Covid-19 trên địa

bàn tỉnh nói chung và vùng đồng bào DTTS và miền núi nói riêng diễn biến

hết sức phức tạp, số lượng ca bệnh vẫn tiếp tục tăng đã ảnh hưởng đến các

hoạt động sản xuất và đời sống của đồng bào các DTTS cũng như tình hình

dạy và học ở vùng này. Tỷ lệ hộ nghèo đồng bào DTTS còn cao, nhìn chung

đời sống của đồng bào các DTTS vẫn còn khó khăn.

2. Tình hình hỗ trợ cho hộ nghèo, khó khăn trong những tháng giáp hạt

Để hỗ trợ cho hộ nghèo, khó khăn trong những tháng giáp hạt, UBND

tỉnh Quảng Ngãi đã báo cáo, đề xuất Chính phủ phân bổ gạo từ nguồn dự trữ

quốc gia để hỗ trợ cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và

giáp hạt đầu năm 2022 trên địa bàn tỉnh với tổng số gạo đã phân bổ là

989,115 tấn. Trong đó, vùng đồng bào DTTS và miền núi của tỉnh đã được hỗ

trợ 375,39 tấn gạo đỏ lửa nhân dịp Tết Nguyên đán cho 7.438 hộ/43.305 khẩu

và 158,205 tấn gạo giáp hạt đầu năm 2022 cho 3.148 hộ/10.547 khẩu.

3. Kiến nghị

Để phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trong

thời gian đến, kính đề nghị UBDT và các bộ ngành TW:

- Sớm trình Chính phủ sớm ban hành quy định nguyên tắc quản lý các

Chương trình mục tiêu quốc gia; nguyên tắc lồng ghép nguồn vốn của 03

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 để đảm bảo phát huy

hiệu quả và hạn chế sự chồng chéo, trùng lặp giữa 03 Chương trình; trình Thủ

tưởng Chính phủ thông báo Kế hoạch vốn trung hạn và kế hoạch vốn hàng

năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 để tỉnh làm cơ sở

ban hành các kế hoạch thực hiện.

- Kính đề nghị các Bộ ngành TW sớm ban hành các văn bản hướng dẫn

triển khai thực hiện; trong đó đẩy mạnh phân cấp cho địa phương chủ động

xây dựng kế hoạch, phê duyệt và tổ chức thực hiện, tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát để phát huy hiệu quả của Chương trình; các thủ tục trong thực

hiện chương trình đơn giản, dễ thực hiện.

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:  KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thời.

 PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2022-03-07T10:19:06+0700

		2022-03-07T10:19:06+0700